2) *In specie:* A. *Contra Iansenium*, reiciendo fundamentum ipsius, scilicet, quod homo tantum moveatur ad agendum delectatione. Etenim: a) iuxta Tridentinum, movemur etiam timore et fide, metu et consideratione turpitudinis peccati (D 798 898 915); b) iuxta Patres, Deus movet hominem, terrendo, increpando, promittendo, delectando, etc.; c) ideo, damnatae sunt illae propositiones, in quibus defendebatur nullam aliam inspirationem trahere voluntatem nisi delectationem dilectionis (D 1399 1407 1403); d) obiectum voluntatis est omne bonum; ergo, non solum bonum delectabile, sed etiam honestum et utile.

B. *Contra novatores*, solvendo eorum argumenta, quae sunt totidem difficultates contra thesim nostram<sup>9</sup>.

310. **Obiectiones.** 1. Ex Rom 9,21 ubi Deus comparatur figulo, homo autem luto, quod est in manu eius. Ergo homo, gratia praeventus, necessitatur ad agendum.

*Conc. antec. Nego cons.* Hac enim comparatione id unum significatur, Deum vel posse iustificare per gratiam suam christianos, vel posse permittere indurationem Pharaonis et iudaeorum; unde asseritur Deum esse causam primariam iustificationis, ita ut homo, absque eius gratia, non possit iustificari; sed non excluditur ullo modo libera cooperatio voluntatis humanae. Sane Deus per gratiam potest infallibiliter obtinere quemlibet actum bonum ab homine, quin huius libertas ullo modo laedatur<sup>10</sup>.

2. Iuxta Eph 2,1-5 homo exhibetur tanquam *mortuus in via salutis*; mortuus autem caret omni libertate. Ergo et homo necessitatur ad salutariter agendum per Dei gratiam.

*Conc. antec. Nego cons.* Hic enim tantum traditur hominem sine gratia non valere suscitari nec moveri in via salutis; ergo affirmatur necessitas gratiae, sed minime negatur libera hominis cooperatio.

3. Homo dicitur *servus peccati*; a qua servitute solum liberatur per Christum (Io 8,34; Gal 4,31). Ergo homo nihil cooperatur in opere salutis.

*Conc. antec. Nego cons.* Ibi enim dicitur gratiam Christi esse necessariam ut liberemur a peccatis; sed non excluditur cooperatio nostrae libertatis.

4. Deus operatur *et velle et perficere* (Phil 2,13), id est, totum opus salutare. Ergo homo, sub gratiae influxu, se habet tantum passive, absque ulla libera cooperatione vel resistentia.

<sup>8</sup> Imo eam perficit: cf. F.BOURASSA, S.I., *La liberté sous la grâce*: ScEccl 9 (1957) 95-127; RONDET, *La liberté... i.c.*

<sup>9</sup> Haec praeclare fecit D.SOTO, *De natura et gratia* 1,16 et 18.

<sup>10</sup> BOVER, *Teologia de San Pablo* 234-251, praesertim 245; A.SFERRAZZA, S.I., *La libertà umana sotto l'influsso di forze esterne*: DivThom (Pi) 63 (1960) 173-189.

*Dist. antec.* Deus operatur totum opus salutare, totalitate effectus, *conc. antec.*; etiam totalitate causae, ita ut Ipse solus agat de negata hominis libertate, *nego antec.*

5. Iustificatio dicitur *nova creatio* (2 Cor 5,17; Eph 2,10) et *regeneratio* (Tit 3,5). Atqui in creatione et generatione creatus et generatus se habent tantum passive. Ergo et iustificatus nihil libere operatur.

*Conc. mai. Dist. min.* Substantialiter creatus, vel generatus, nihil operatur, *conc. min.*; accidentaliter creatus vel generatus, ut fit in iustificatione, *subdist.*: nihil operatur in iustificatione formaliter sumpta, quae fit a solo Deo per infusionem gratiae sanctificantis, *conc.*; nihil operatur in ipsa dispositione ad gratiam iustificationis recipiendam, *nego.*

### 3) CONCÓRDIA GRATIAE EFFICACIS CUM LIBERTATE

311. **Problema.** Ex probatis in duabus thesibus praecedentibus sequitur magnum problema de concordia gratiae efficaciae cum libertate seu de intima explicatione efficaciae gratiae. Ita enim erit explicanda ut non laedat libertatem. *Termini problematis* hi sunt:

*Ex una parte* gratia est efficax in actu primo. Unde antecedenter ad determinationem liberam voluntatis absolute futuram et absolute praeviam a Deo, infallibiliter verum est hanc gratiam habituram esse effectum, idque in illo signo iam a Deo scitur et intenditur.

*Ex alia parte* voluntas manet libera, etiam sub motione illius gratiae. Unde his omnibus non obstantibus, adhuc voluntas potest omittere actum salutarem, qui tamen infallibiliter, ut diximus, connectitur cum gratia efficaci in actu primo.

312. **Solutio.** a) *Difficultas solutionis.* Problema adeo difficile pro captu humanae mentis, docente S. Augustino, "quemlibet nostrum quaerentem vehementer angustat, ne sic defendamus gratiam, ut liberum arbitrium auferre videamur; rursus, ne liberum arbitrium sic asseramus, ut superba impietate ingrati Dei gratiae iudicemur" (R 1723). Seu, ut alibi dicit idem S. Doctor, "ista quaestio, ubi de arbitrio voluntatis et Dei gratia disputatur, ita est ad discernendum difficilis, ut quando defenditur liberum arbitrium, negari Dei gratia videatur; quando autem asseritur Dei gratia, liberum arbitrium putetur auferri" (R 1856). Hinc solutio quaerenda est sobrie, prout deficienti et finito captui humani intellectus consonat.

b) *Principium generale solutionis.* Allata S. Augustini verba limites nobis designant, intra quos solutio problematis sit quaerenda. Si quae enim sit solutio, quae alterutrum termi-

num problematis supprimat, illa solutio a limine reiicienda est. Hoc quippe non est problema solvere, sed tollere. Ideo solutiones catholicae omnes utrumque terminum retinent; secus non essent catholicae. Hoc tamen supposito, potest quis arguere contra illas ex eo quod minus congruenter videantur explicare aliquem ex illis terminis.

c) *Solutiones acatholicae.* Ideo etiam reiiciendae sunt tanquam acatholicae:

*solutio semipelagiana:* quia non admittit gratiam efficacem in actu primo.

*solutio protestantica:* quia negat libertatem.

*solutio iansenistica:* quia negat veram libertatem sub gratia.

d) *Tentamina catholica solutionis*<sup>1</sup>. Post Concilium Tridentinum, in quo definitum est dogma libertatis humanae ad praesentiam gratiae efficaciae, theologi accuratius examinare coeperunt discrimen inter gratiam pure sufficientem et gratiam efficacem.

1) Porro, quae docuerat L. MOLINA, S.I., in suo magisterio theologico, per viginti annos, in academia Eboracensi, id scripto consignavit in sua memorabili *Concordia liberi arbitrii cum gratiae donis...* 1588, in qua, ope scientiae mediae, potuit asserere praedominium psychologicum hominis in determinationibus suae activitatis spiritualis. Circa idem tempus, 1573s, similem solutionem adhibebant Lovanii R. BELLARMINUS et L. LESSIUS<sup>2</sup>.

2) Annis 1584 et 1594 edebat D. BÁÑEZ, O.P., sua *Scholastica commentaria in 1 et 2.2 Angelici Doctoris*, in quibus rem solvebat ope praedeterminationis physicae, vi cuius subicitur liberum arbitrium influxui Dei.

3) Hinc orta est *Controversia de auxiliis* inter Patres Dominicanos et Patres Societatis Iesu, quae protrahitur per viginti et quinque annos (1582-1607). In ea partem habuerunt praecleari illius aetatis theologi, primum in Hispania (1582-1598), deinde Romae (1599-1607) per plures disputationes ac per fere octoginta Congregationes. Attamen, quaestio tandem remansit insoluta. Paulus V, a. 1607, iudicavit solutionem controversiae esse differendam; sed interea vetabatur "ne quis partem suae oppositam aut qualificaret aut censura quapiam notaret" (D 1090 1097). Cum vero solutio hucusque nondum data sit, singulae partes libere pergunt defendere suam sententiam.

4) Haec autem *controversia revixit* singulari ardore ver-

<sup>1</sup> Cf. LANGE, 573-577.

<sup>2</sup> X. M. L. BACHELET, S.I., *Prédestination et grâce efficace* (Louvain 1931).

sus finem saeculi praeteriti. Quo tamen tempore quaestio attingitur, non speculative ut prius, sed potius historice; id est, disputatur de aspectu historico prioris controversiae<sup>3</sup>, de mente divi Thomae circa praedeterminationem physicam<sup>4</sup>, de origine praedeterminationis in schola scotistica, a qua dicitur transisse in scholam thomisticam<sup>5</sup>.